COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

REQUERIMENTO  N°        , DE         DE  MARÇO DE 2015

                                                   (Do Sr. SARNEY FILHO)

Requer a criação de Subcomissão Especial
para o acompanhamento das Mudanças
Climáticas e da COP-21.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 29, inciso II, do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, requeremos a V. Ex.ª., ouvido o Plenário desta respeitável Comissão, a

criação de Subcomissão Especial, no âmbito da CMADS, para promover o

acompanhamento das Mudanças Climáticas, com ênfase para o combate as suas causas;

a adoção de medidas de adaptação e mitigação, no nosso País, bem como, acompanhar

os preparativos referentes à COP-21 (21ª Conferência das Partes da Convenção das

Nações Unidas Sobre Mudança do Clima), a realizar-se em Paris – França, de 30 de

novembro a 11 de dezembro de 2015.

JUSTIFICAÇÃO

                    A divulgação do 5º Relatório do Painel Intergovernamental sobre

Mudanças Climáticas (IPCC), das Nações Unidas, na tarde do dia 02 de novembro de

2014, em Copenhague, na Dinamarca, apontando para uma situação de extrema urgência

ambiental, bem como, da divulgação posteriormente pelo Observatório do Clima, em 20

de novembro, de um relatório demostrando um aumento das emissões de 7,8% em

relação a 2012, uma vez que as emissões de gases de efeito estufa no Brasil atingiram

1,57 bilhão de toneladas de dióxido de carbono equivalente, em 2013, faz com que, nós

do Partido Verde, joguemos luz nesta questão, evidenciando que o combate ao

aquecimento global, mais do que uma questão meramente ambiental, é vital para todos

nós.

          Vale ressaltar que o 5º Relatório evidenciou a importância de se

diminuir os índices de desmatamento, bem como de se restringir a utilização de

combustíveis fósseis.

                                Esta situação poderá levar a sérias consequências em termos de

comprometimento com a segurança hídrica da nação, com redução da disponibilidade de

água potável, para a irrigação, para a produção de energia, além da potencialização das

inundações, deslizamentos, elevação dos oceanos, tempestades, risco de extinção de

várias espécies animais e vegetais, e ao bem estar e a saúde de toda a comunidade

internacional.

                     Por outro o lado, a 21ª Conferência das Partes, a realizar-se em Paris-

França, de 30 de novembro a 11 de dezembro de 2015, a conhecida COP-21, deverá, a

partir do documento aprovado em Lima – Peru, quando da COP-20, avançar em um

Acordo Climático Global, definindo os compromissos de cada Nação, principalmente

daquelas que mais contribuem para o aquecimento global.

                     Desta forma, torna-se imperioso o comprometimento dos membros da

CMADS com este tema, razão pela qual, solicito o apoio dos nobres pares para a criação

de uma Subcomissão Especial para o acompanhamento das Mudanças Climáticas e dos

preparativos da COP-21, bem como para a tomada das providências necessárias.

.

    Sala das Sessões, em          de março de 2015.

                                              Deputado SARNEY FILHO

                                       PV- MA